olio damangdole et metile in una pignatta a disfare et poi le cola et mettile disopra a la ditta pignatta de lo alumj et lacte et fa che lo dito olio et merolle sopra avanzano 3 deta poi la pone al sole per 3 mesi cioe giugno, luglio et agosto et guarda non li piuova ne vada polvere e fatta.

224. *A preparare il cinabrio per adoperare a penna et fare corpi.*—Piglia del cinabrio la quantita che voj et macinalo molto bene asciutto in marmo o in porfido et poi lo macina cum aqua chiara o vero cum ranno da capo quanto sia bene subtile quasi senza tatto et lassalo seccare in su lo marmo poi lo metti in lo cornetto et lavallo molto bene cum ranno chiaro et forte tanto che sia bene netto poi de novo el lava cum aqua chiara tanto che tu crede che ne sia bene uscito quello ranno poi el lassa quasi seccare poi lo lava de novo cum aqua calda et lassalo posare et quasi secare poi metice sopra chiara dove preparata con zaferamj et cum rami de fico triti et fallo tanto liquido che scorgha bene per la penna scrivendo. Et se tu el voli per fare corpi metice uno poco de rosso de ovo insiemj cum la chiara. Et se tu el voli per scrivere o fiorirj non ce metare lo rosso del ovo. Et per farlo che non faccia schiuma et lustro metice uno poco de scarcatura de orecchie et se fusse troppo lustro gietta via quella chiara et metice de la nova dove non sia zafaramj ne brutura de orecchie et se se indurasse che non scorisse per la penna metice doi gocie daqua rosa. Et se volesi che la chiara non puza metice dentro uno poco de risa gallo o de canfora et cioe in la chiara.

225. *A preperare azurro per fare corpi et per adoperare a penna.*—Accipe lo azurro et metila in una scudella vitriata poi ce metti del mele bene netto et incorpora bene insiemj poi macina lo mele cum lo azurro sopra marmo e tanto piu sera macinato tanto vira piu fino et migliore poi lo remetti in quella scudella et lavallo cum aqua tepida tanto che laqua nescha chiara poi lo lava cum aqua fresca et da luna volta alaltra lassa andare lo azurro al fondo et tanto continua che sia bene

do so until it is well washed and purified. Then let the azure dry, and soak it in clean and strong ley in a glass vase, such as a drinking-glass, and let it stand for the space of 7 days; each day change the ley, and then add some fresh to it, and let it dry in the shade in a place free from dust. And if you wish to use it as a body colour, distemper it with parchment-size, or with size made from clippings of white chamois leather, and it will do well. And if you wish to use it with a pen or for miniatures, distemper it with gum-water and with prepared white of egg, and it will do well.